

Tornved-spiller strøg til tops ved Holberg-skakken

I Holberg-turneringen fik en overraskende afslutning med Svend Erik Christensen som vinder. Han deltog ellers kun med det syvende højeste ratingtal.

AF ARNE ASTRUP

Svend Erik Christensen fra Tornved Skakklub tog fuser på favo-

ritterne og blev en overraskende vinder af mestergruppen ved den 21. Holberg-turnering i skak, som Dianalund Skakklub afviklede i hele sidste uge.

Tornved-spilleren kom fra baghjul og sikrede sig sejren ved fredag aften at vinde over 16-årige Kristian Hovmøller fra Dianalund og lørdag over favoritten Thorbjørn Bromann fra Nykøbing Sjælland.

Max Nielsen fra Sorø, der stillede op som enkeltmedlem af Dansk Skak Union og havde det tredje højeste ratingtal, fik i de to sidste partier kilet sig ind på en knap så uventet andenplads.

Svend Erik Christensen og Max Nielsen sluttede begge med

fem point. Den indbyrdes kamp imellem de to havde Svend Erik Christensen vundet.

Thorbjørn Svendsen måtte efter at have ført før de to sidste partier - nøjes med tredjepladsen, som han med fire og et halvt point delte med Preben Dalberg fra Holbæk.

Kim Pedersen fra Dianalund Skakklub lå før sidste parti også til at kunne vinde turneringen, men tabte til sin unge klubkammerat Kristian Hovmøller. De to Dianalund-spillere sluttede lige uden for præmierækken, hvor der var 1.000 kroner til vinderen og også pengepræmier til placeringerne som nummer to, tre og fire, begge med fire point.

os ved Holberg-skakken

- Med det spil, han viste igennem hele turneringen, blev Svend Erik Christensen en meget populær vinder. Han præsterede et godt og solidt åbningsspil, en rolig opbygning og afvejning af mulighederne i midtspillet samt viste en rigtig god slutspilsteknik.

Sådan lyder de rosende ord til turneringens overraskende vinder fra turneringsleder Bruno Sørensen.

Basisgrupperne

Holberg-turneringens basisgruppe 1 blev vundet for fjerdefemte gang af Erik Madsen fra Dragsholm foran Jacob Aabling-

Thomsen fra Brønshøj, begge med fem point. Kun seks af i alt 28 partier i denne gruppe blev spillet remis, hvilket nærmest er uhørt i skak.

Basisgruppe 2 fik i Sigfred Nielsen fra den arrangerende klub en lokal vinder. Han opnåede fem og et halvt point mod Nykøbing Sjælland-spilleren Rasmus Koch med fem point. Tredje- og fjerdepladsen deltes med fire og et halvt point af Kai Vinding, Nykøbing Sjælland, og Tonny Carlsen, Dragsholm.

Basisgruppe 3 med otte juniorspillere vandtes af Sujeevan Rajnedram fra Dragsholm med Holberg-turneringens højeste pointtal seks. Nummer to blev Per

Bromann, ligeledes fra Dragsholm, og som er far til mestergruppens Thorbjørn Bromann, med fem og et halvt point. Nummer tre blev Michael Jørgensen, Dianalund, med fire og et halvt point.

- Hele turneringen blev afviklet under de sædvanlige gode og hyggelige rammer på Holberg-skolen. For os som arrangører var det glædeligt, at vi ugen igennem fik besøg af borgere fra byen, der lige ville se, hvordan turneringen forløb, lyder det fra Bruno Sørensen, der samtidig oplyser, at Dianalund Skakklub næste år i ugen med skolernes vinterferie er klar til den 22. Holberg-turnering.